Hae hucusque enumeratae *planta*e praecipuae sunt, quae materiem sacchari conficiendi serio suggesserunt. Sed multae *aliae* sunt, quae illam comprehendunt. Ex radicibus **BETAE RVBRAE** item **BETAE CICLAE** vel **SII SISARI** tam ope spiritus vini rectificatissimi, quam sola succi expressione, depuratione, coctione, saccharum verum euocari se patitur, et tam larga quantitate, ut secundum primam encheires in libra dimidia exsiccatarum radicum Betae Ciclæ vnciam dimidiæ, Sisari drachmas tres, et Betae rubrae drachmas duas et dimidiæ sacchari eroget <sup>t).</sup> Syrupi quidem speciem multipliciter utilem, elicere datur ex **DAVCI** radicibus <sup>u)</sup> sed in sacchari duritiem hucusque coadunari non potuit. — Pauxillum modo veri sacchari inest **PASTINACAE** radicibus. — **FRVCTVS** sunt varii, quorum siccatorum superficiem sponte farina dulcis obducit, quorsum **CARICAE**, **PASSVLAE**, **PRVNA DAMASCENA**, **IVIVBAE**, **SILIQVA DVL CIS**,

**DA-**

<sup>s)</sup> **BORRICH.** l. c. Cfr. et **BIORNE PAVLI** *Obss. circa plantas quas-dam maris Island.* et speciatim algam sacchariferam *Hafn.* 1749.

<sup>t)</sup> **MARCGRAF** in *Mem. de l'ac. R. des Sc. de Berlin* 1747. p. 79. sqq.

<sup>u)</sup> V. compendii causa ill. **MURRAY** *Appar. med. T. I.* p. 209.

**DACTYLLI.** Rob BACCARVM IVNIPERI etiam si absque saccharo paratum in sacchari moleculas grumescit — **MANNA** ex Orni aliarumque arborum foliis sub coelo calido exsudat. — Dulcedo praeterea inest notabilis radicibus APII DULCIS f. Celleri, LIQVIRITIAE, DULCAMARAE, POLYPODII, TRITICI REPENTIS, RAPIS item PULPAE CASSIAE, BRASSICAE, GVMMI ARABICO, CERASORVM rel. Sunt et FLORES, in quibus tanta copia liquidi NECTAREI fecernitur, vt guttatum destillet, exemplo FRITILLARiae CORONAE IMPERIALIS, MELIANTHORVM. Liquor nominatim ex floribus AGAVES AMERICANAe collectus verum faccharum continere obseruatum  $x)$  Imo in nectariis florum BALSAMINAE IMPATIENTIS tam simplicium quam compositorum in durum perlucidum faccharum, granulum referens, iste indurescit  $y)$ .

Non vero existimandum, ex omnibus dulcibus vna eademque encheiresi faccharum verum parari posse. Pro natura enim et proportione admistarum partium processus variet, necesse est. Non successit res, vt dixi, in daucis, nec dupli specie radicis graminis.  $z)$  Memorabile etiam est, glycyrrhizae radicem difficile fermentationem subire  $a)$ , ad quam alias dulcia prona sunt.

$x)$  MARCGRAF in *Mem. de l'ac. d. sc. de Berlin Tom. cit. p. 89.*

$y)$  ODHELIUS in *K. Vet. Ac. Handl. 1774. p. 359.*

$z)$  MARCGRAF *l. c.*

$a)$  V, cel. PRAESID. *Appar. med. T. 2. p. 375.*

## SECTIO SECUNDA.

*Dulcium virtutes medicæ.*

## §. XII.

**I**nde iam *disparitas* elucet *dulcium*, nisi alia criteria, sapor, consistentia, chemica analysis, eam significant. Dulcedini subinde mucilago, vel oleum crassius, gummi, resina, item multum aquae vel terrae admistum est. Vnde aliquando effectus redundant, quorum ratio non a solo principio saccharino petenda. Non omnino igitur idem est, vtrum saccharo lactis, melle, caricis, an saccharo ex arundine saccharifera, vtaris. Quoniam tamen sapor dulcis in hisce per omnem reliquam miscelam dominatur, et acidum sacchari oleumque, quae in dulcibus primaria sunt, exceptis forsitan corporibus quibusdam mineralibus, vbiuis adsunt: non possunt non horum omnium vires quaedam communes esse, quas iam pendere meum est. Plerasque ideo vires generales assequutus est PAVLVS AEGINETA b), dum dulce, ait, laxat, soluit, digerit, mollit, ac denique rarefacit. Quid peculiare hoc vel illud dulce habeat, ex natura admixtae partis, siue sit mucilaginosa, siue oleosa, aquosa etc. eiusdemque proportione, facile constabit.

## §. XIII.

Iam vero *saccharum commune* praesertim tanquam exemplum in medium producam, ad quod reliquorum dulcium vires exigantur. Id quod tanto iustius eligere me posse arbitror, quum vulgare

b) *De arte medendi Lib. 7. cap. 1.*

gare constitutat ciborum et potulentorum condimentum, et basin quasi tot belliorum, confectionum rel., et tot medicamentis conferuationis, virtutis, item gratiae, causa addatur.

### §. XIV.

In frequentissimo autem isto facchari usu, qui post determinat Americanam inualuit, non desuerunt tamen viri docti et inclyti, qui tam argumentis speciosis, quam experientia nocuum eius naturam demonstrare annisi sunt. Horum ex numero commemoro HELMONTIVM <sup>e)</sup>, RAIUM <sup>d)</sup>, DOLAEVUM <sup>e)</sup>, LEONARDVM DE CAPVA <sup>f)</sup>, auctorem quendam anonymum <sup>g)</sup>. Plurima *argumenta* eo redeunt, calce, qua prae paretur faccharum, illi vitium quoddam adspergi, et faccharum ipsum in sua miscela acidum acre comprehendere. Magis a sana ratione alienum est, nocere spirituosa materie, quae praeuia fermentatione euoluitur. Quod ad calcis additae ignominiam attinet, non licet a nocuis vaporibus istis, quos parietes recens constructi vel dealbati spargunt, vel ab iniuria calcis viuae sine vlo velamento ingestae, concludere ad simile detrimentum calcis extinctae vel debite obuelatae. Serior calcis contra calculum vrinarium et aquae calcis contra idem et alia mala frequentissimus usus fatis superque docent, timorem, olim de calce in corpus nostrum, quomodounque intrante, conceptum, fuisse vanum. Iam vero calx ad praeparationem facchari adhibita abripit modo iusto abundantius acidum et cum hoc vel fundum petit vel spumae inhae-

ret,

<sup>e)</sup> *Ortus med.* p. 463.

<sup>d)</sup> *Hist. pl. T. 2. p. 1279.*

<sup>e)</sup> *Encyclop. med. theor. pract. p. 271.*

<sup>f)</sup> *Ragionamenti sopra incertezza delle medicina p. 500.*

<sup>g)</sup> in *Raccolta d'Opuscoli scientifici et filologici T. 6. p. 441. sqq.*

ret, consequenter nullo modo etiamsi in se noxia esset, nocere potest. Quodsi igitur vera frusta calcarea in faccharo offendantur, haec modo casu fortuito accesserunt, vel arte male docta. Acidum vero facchari, quod accusant tanquam vehemens acre et erodens, non nisi quando purum et suis compedibus solutum habetur, huius indolis est. Quam difficile vero sit illud a reliqua miscela segregare, supra satis indicatum est. Vnde apparet illi euoluendo non sufficere primarum viarum vires. Afferere autem veille, quod vsu facchari sanguis nimium commoueatur et incalescat, ideoque officiat in febribus, generari inflammationes ventriculi etc., ideo quod fermentatione spiritum eroget, vt sustinuit auctor anonymous *h*), ridiculum fere est, vtpote quum neque ad eum gradum intra corpus nostrum fieri possit fermentatio, nec ea vasa illi competant, quae pro spiritu vini destillando requiruntur.

Nec magis pro facchari effectu, ob eius acidum noxio, militant *experimenta* quaedam cum animalibus instituta. Respicitur hic ad illa cl. *REDI i*), quibus constitit, lumbricos, scolopendras marinas, sanguisugas, faccharo vel conspersas vel in aquam faccharatam immersas, intra breue temporis spatium necari. Imo maiora animalia, ranae aliquot per faccharum inspersum, et columba et duae anates per intrusum eius frustum ab anonymo dicto occisa feruntur *k*). Sed quam diuersa vermium dictorum natura a nostra; et quod ad reliqua dicta animalia spectat: experimenta tam parca cum hisce capta sunt, vt hactenus facchari laudi nec detrahant aliquid nec addant.

*h) Racolta d'Opusculi scientifici l. c. p. 459.*

*i) De animalc. viu. in corpor. animal. viu. p. 166. sqq.*

*k) Racolta l. c. p. 467.*

## §. XV.

Nolo tamen haecce ita intelligi, acsi nullum omnino *abusui* facchari locum admitterem. Prout enim omne nimium, vel salutaris quaevis res intempestive capta, in vitium vertitur: ita et facchari et dulcium quorumuis largior iusto copia, vel sub mala corporis diathesi usus, officit. Nimia quantitate ingesta, fermentatione in primis viis orta, quae efficax flatuum mater est, et acore suo omnino molestias afferunt. Hic etiamsi non in acido puro facchari, sed inuoluto ad partem reliquis partibus constitutius, consistat, sensu tamen ingrato, ructibus acidis, dentium adeo stuporem inducentibus, eneruando bilis in chylo praeparando vim et sanguinem ipsum per acorem deprauando, grauat. Causant igitur a faccharinis infantes, virgines chloroticae, seminae hystericae et quicunque rachitide vel malo hypochondriaco laborant, in quibus ipsis malis acidum iam antea dominatur, et faccharinis nouum pabulum adsciscit. Nec negauerim, nigrorem istum dentium, quem, qui faccharum nimis in deliciis habent, experiuntur, acido huic ad partem imputandum esse, quod tanto magis deprauare dentes potest, si substantia eorum vitrea, comminuendo inter dentes durum faccharum, vel calidis ingestis, rimas agit vel confringitur. Soluendi sua efficacia, qua tot in morbis prodest, nocet quoque audius captum. In gelatinosam partem sanguinis hanc ipsam sepe praecipue exferere videtur, saltim si experimentis cum carne varia, cui faccharum inspersum, fidelium, sub quibus scilicet disfluxit serum in notabile ponderis carnis residue iacturam, adeo ut sicca inde et dura euaserit *D*). Eousque haec resolutio humorum ex abusu facchari aliquando processit, ut ipsa nutritio turbata et emaciatio corporis successerit. Poterit tamen tabis huius culpa ad partem in facchari relaxandi insigni vi quaeri, quae nimietate et tonum ventriculi et pulmo-

num

1) Raccolta l. c. p. 471. sqq.

num et reliqui corporis vitiose labefactat. Hinc et apparet, debilitatem istam, quam potus calidi usitati Theae et Coffeae pariunt, haud parum a relaxante vi sacchari dependere.

### §. XVI.

Nocendi vero potestatem sacchari, etiam si largius consumti, a corporum praeprimis habitu et natura deriuandam, exempla docent hominum quorundam, qui, licet *indulgentes liberiori usui sacchari*, ad grandaeuam tamen eamque vegetam senectutem peruerunt. **COSTERVS** *m)* iurisconsultus Bataeus bene olim meritus, tantum facchari absque ullo incommodo consumxit, ut quinque vel sex aliis hominibus sufficeret, nihilominus tamen ultra nonagesimum annum vixit, senio demum confectus. **DUX BEAUFORTII** libram fere sacchari quois die per quadraginta circiter annos ingessit, mortuus denique septuagenarius, sine ulla vel viscerum vel dentium labe *n)*. **FRIDERICVS HOFFMANNVS**, lumen istud Germaniae medicorum sui temporis, prout multis scriptorum suorum locis, quantum faueret saccharo, declarauit, ita per vitam suam longaeuam fertur saccharum mirifice in deliciis habuisse, ita ut omnes fere cibos saccharo conspergeret omniaque vina caeterosque potus eodem edulcaret. Addendi sunt hisce ex ill. **TRILERI**, *o)*, qui huius rei meminit, auctoritate **BERGERVS**, Profesor medicinae Wittebergensis, et **LEYSERVS** iurisconsultus. Notum quoque satis heic loci est, quantum etiam post fata venerabilis senex, **GEORGIVS GOTTLLOB RICHTER**, primum istud ordinis medici in hac academia decus, dulcibus indulserit, sub

D 3

quo-

*m) VAN SWIETEN Comment. Tom. 5. p. 586.*

*n) SLARE'S Vindication of Sugar.*

*o) Thesaur. medicam. Tom. I. p. 264.*

quorum usu tamen copioso aetatem 79 annorum attigit, molesta quidem stranguria per plures annos sed ex alia causa detentus.

### §. XVII.

Experimentis extra corpus humanum institutis constat, faccharum oleosa cum aquosis coadunare. Idem beneficium praefat cibis pinguoribus ingestis; hinc optimo consilio placentis pinguoribus iusto inspergitur liberalius, sine quo additamento ventriculum longe magis labefactarent malaque varia concirent. Nutriendi facultas, quae faccharo a quibusdam tribuitur *p.*, dubito an ad illud depuratum, quo utimur, transferri possit. In India quidem mancipiis reliquias, quae a secunda facchari succi ebullitione remansere, in victimum cedere noui, et porcos quoque a crassioribus facchari foecibus pinguescere, sed hisce reiectaneis multum adhuc nutritiae materiae insidet, quod ulteriori depuratione consumitur. Prout vero in mensis quorundam condimentorum acrimoniam mitigat, quod constat e. g. in armoracia vel sennapi fieri: ita et acres humorum stimulos inuoluit, et vel *diaeticō* usu morbis variis hoc vitio enascentibus, obuiam it. Si hisce additur, quantum lenocinium palato afferat, cibis potulentisque adiectum, vel arte pistorum dulciariorum subactum et mixtum, quantumque valeat ad integratatem tot fructuum, succorum rel. seruandam: quilibet fatebitur, etiamsi nullius in morbis virtutis ratione habita, faccharum pretiosissimis naturae donis esse annumerandum.

### §. XVIII.

Sed iam et agite, quid in multiplici *morborum* genere praefat, consideremus. Multos egregios dulcium effectus vel unice

*p.) FR. HOFFMANN Diff. sacchari historia p. 20, 21.*

ce *saponaceae* eorum siue resoluendi insigni *efficacie* debemus. Haec ipsa, saccharum si lacti admiscetur, eius coagulum impedit. Paullo ante eius in sero dissoluendo vim descripsi (§. 15). In *acutis* igitur et nominatim *inflammatoriis* febribus tenacem vel stagnantem in minimis vasis sanguinem attenuat et liquat; quo fine saccharum in substantia vel robis, syrapi, trochiscorum, variaque alia forma, pulueribus, mixturis, ptisanis, admiscemus. Frequentior solet mellis in febribus dictis usus esse, nisi vel sapor eius displiceat, vel illud, ut in quibusdam fit, statibus siue colico dolore molestum sit. Dulcia vero tanto magis febribus ob acorem, quem secum vehunt, accommodata sunt, quo ipso temperant.

Eadem vi dulcia pituitam in *tussi* et *asthmate* vias aëreas gravantem attenuant et ad screatus disponunt.

Oleosas partes soluendo haud parum ad obesitatem minuendam saccharum prodest q). Hac vi nominatim maciem ciere, sibi persuasit summus BOERHAAVIVS r).

## §. XIX.

Sed et concrementa duriora a dulcibus subigi sese patiuntur. Ad causas diminuendas et remouendas, ex quibus *calculus* et *podagra* proueniunt, saccharum nominatim LOBBIVS s) commendauit. Calculus aquae mellitae immissus bullas eiaculatur, mollescit et ponderis iacturam patitur t), vt iam inde concludi possit, non spernendam esse in calculo soluendo medicinam. Ast et haud ita pridem innotuit

q) LOBB de *dissolu. calc.* p. 273.

r) Chem. T. 2. Proc. 38.

s) l. c.

t) LOBB l. c. p. 41. sq.

tuit ill. PRINGLE u) felix in ipsis hominibus, calculo vel fabulo afflictis, cum melle experientia, cuius quidem libram vnam cum quadrante quavis hebdomade sumi sub longa continuatione iussit. An acescente sua natura, an fermentescibili, quae aërem fixum euoluit, faccharum vel mel calculum subigit? Posterius suadet successus experimentorum PRIESTLEYI, PERCIVALII, HVLMII, aliorum, cum aqua aëre fixo impregnata, eidem malo opposita.

## §. XX.

In dictis pectoris morbis (§. 18.) non tamen negandum, relaxando simul dulcia prodeesse, quae vis tanta est, ut sub excessu valetudini iniuria inferatur. Hinc eorum abusus iam dudum inter causas phthiseos collocatus. Hinc et male prospiciunt aegris, qui tussi conuulsiva vel alia pertinaci dulcibus praecipue indulgent, quae protractiori vsu eadem debilitandi noxa, qua oleosa, mucilaginosa, infesta sunt.